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Beszámoló
a megyei területrendezési terv hatályosulásának tapasztalatairól
(Az összefoglaló jelentést készítette: Szabó László megyei főépítész)

Tisztelt Közgyűlés!

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény, a területfejlesztésről és a
területrendezésről szóló 1996. évi XXI. törvény, valamint a főépítészi tevékenységről szóló 190/2009.
(IX.15.)  Kormányrendelet  meghatározza  a  megyei  önkormányzat  azon  területfejlesztési,
területrendezési és koordinációs feladatait, amelyet a megyei főépítész lát el, készít elő, vagy működik
közre. Ezek különösen: az országos és kiemelt térségekre vonatkozó területrendezési tervek megyét
érintő munkarészeivel kapcsolatos megyei közgyűlési vélemények, a megye területére vagy térségére
készített  területrendezési  terv kidolgozása és elfogadása,  valamint  a településrendezési  tervek és a
megyei  területrendezési  terv  összhangjának  előmozdítása  érdekében  készített  megyei  főépítészi
véleményezés.

A  megyei  főépítész  folyamatosan  figyelemmel  kíséri  a  rendezési  eszközök  hatályosulását,
tapasztalatairól  évente  tájékoztatást  ad  és  négyévente  beszámoló  keretében  összefoglaló  jelentést
készít a közgyűlés részére. Az utolsó összefoglaló jelentés a 2015-2018 közötti időszakra készült.

A  megyei  területrendezési  terv  hatályosulásának  tapasztalatairól,  az  éves  tájékoztatások
összefoglalásával,  a  megyei  főépítész  elkészítette  –  a  2019-2022  közötti  időszakra  vonatkozó  –
négyéves összefoglaló jelentését, melyet mellékelten előterjesztek.

A  Vidékfejlesztési  és  Határon  Túli  Ügyek  Bizottsága  2022.  december  6-i  ülésén  egyhangúlag
támogatta a határozati javaslat közgyűlési megtárgyalását és a határozati javaslat elfogadását.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy a jelen beszámolóban foglaltakat elfogadni szíveskedjék.

Eger, 2022. november 30.

dr. Juhász Attila Simon
elnök

Törvényességi szempontból ellenőriztem:

dr. Barta Viktor
Heves megye főjegyzője



Közgyűlési határozati javaslat:

A Heves Megyei Közgyűlés a 2019-2022 közötti időszakra vonatkozó, a megyei területrendezési
terv hatályosulásának tapasztalatait összefoglaló jelentést elfogadja.

Felelős: dr. Juhász Attila Simon
a Heves Megyei Közgyűlés Elnöke

Határidő: Értelem szerint



Összefoglaló jelentés
a 2019-2022 időszakra vonatkozó,

a megyei területrendezési terv hatályosulásának tapasztalatairól

A megyei önkormányzatok területfejlesztéssel, vidékfejlesztéssel, területrendezéssel, valamint
koordinációval  kapcsolatos feladatait  a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011.
évi CLXXXIX. törvény, továbbá a területfejlesztésről és a területrendezésről szóló 1996. évi
XXI.  törvény  határozzák  meg.  E  törvényeknek  megfelelően  a  megyei  önkormányzatok
feladata  többek között  az országos területrendezési  terv előzetes  véleményezése,  a  megye
területére  vagy  térségére  vonatkozó  területrendezési  terv  elkészítése  és  elfogadása.  A
területrendezési  és  településrendezési  tervek  összehangolása  érdekében  a  megyei
önkormányzat  együttműködik  az  érintett  települési  és  szomszédos  megyei
önkormányzatokkal.  Véleményezés  útján  gondoskodik  a  településrendezési  tervek  megyei
területrendezési  tervvel való összhangjáról.  A megye arculatát  befolyásoló,  több települést
érintő táji, természeti és épített környezeti értékek védelmével kapcsolatban segíti a települési
önkormányzatok erre irányuló tevékenységét.

A megyei  önkormányzat  ez  irányú munkáját  a  főépítészi  tevékenységről  szóló  190/2009.
(IX.15.)  Kormányrendelet  alapján  a  megyei  főépítész  készíti  elő,  aki  folyamatosan
figyelemmel kíséri a rendezési eszközök hatályosulását, tapasztalatairól évente tájékoztatást
ad, és négyévente összefoglaló jelentést  készít  a Közgyűlés részére.  A korábbi 2015-2018
időszakra készített és elfogadott főépítészi beszámolóban megfogalmazásra került, hogy  „a
következő év és következő négyéves időszak legfontosabb feladatai a megyei területrendezési
terv  felülvizsgálata,  valamint  a  megye  települési  önkormányzatainak  segítése  az  új
településrendezési eszközeinek megalkotásában. Az elkövetkező időszakban erősödnie kell az
önkormányzatok  közötti,  valamint  az  önkormányzatok,  államigazgatási  és  más  szakmai
szervek  közötti  együttműködésnek.  Célkitűzés,  hogy  megyei  szintű  „szakmai  műhelyek”
jöjjenek létre, és tovább erősödjön a szubszidiaritás elvén alapuló megyei szerepvállalás.”

2019-ben a legfontosabb történés a megyei rendezési terv módosításának folyamata volt. Ez
év második felében zajlott a megyei területrendezési terv módosításának véleményezése. A
többször  meghosszabbított  véleményezési  határidő  hatására,  a  beérkezett  vélemények
elfogadásáról a Heves Megyei Közgyűlés 2020. január 31-én, a 6/2020. (I.31.) sz. közgyűlési
határozatával döntött.  Az elfogadott  véleményösszesítő táblázatnak megfelelően a tervezők
elvégezték a terv és a környezeti értékelés átdolgozását.

A digitális egyeztető felületre feltöltött terveket az Állami Főépítész technikai okok miatt
nem tudta megtekinteni, ezért levélben is megkeresésre került. A digitális egyeztető felület
problémáinak  kiküszöbölése  a  Lechner  Tudásközpont  és  az  állami  főépítész  munkatársai
között nem járt sikerrel, így az állami főépítészi nyilatkozatot 2020. február 12-i keltezéssel
papír  alapú  levél  formájában  kaptuk  meg.  Ennek  következményeként  a  miniszteri
állásfoglalás megkérése is papír alapon, személyes tervátadással történt 2020. február 17-én.
A  miniszteri  állásfoglalás  2020.  március  12-i  keltezéssel  készült  el  és  másnap  digitális
formában meg is érkezett a Heves Megyei Önkormányzati Hivatalba. A papír alapú levél ezt
követően, 2020. március 24-én érkezett meg a Közgyűlés Elnökének címezve.

A miniszteri állásfoglalás megérkezésével – amelynek a tervezési vállalkozási szerződés
szerint ütemezett véghatárideje 2020. március 31-e volt – teljesült a Miniszterelnökséggel a
rendezési terv megalkotásának finanszírozására kötött támogatási szerződés.

A  járvány  okozta  veszélyhelyzet  miatt  a  közgyűlés  összehívásának  időpontja
bizonytalanná  vált.  A  katasztrófavédelemről  és  a  hozzá  kapcsolódó  egyes  törvények
módosításáról  szóló  2011.  évi  CXXVIII.  törvény  46.  §  (4)  bekezdésének  megfelelően



veszélyhelyzetben  a  megyei  területrendezési  terv  „elfogadására  jogosult  szerv”  a  megyei
közgyűlés elnöke volt. Ennek megfelelően 2020. május 7-én az 5/2020. (V.7.) önkormányzati
rendelettel a Közgyűlés hatáskörében eljárva a Közgyűlés elnöke részéről elfogadásra került
Heves Megye Területrendezési  Terve és a 23/2020. (V.7.) elnöki  határozat  mellékleteként
elfogadásra kerültek az Ajánlások. Ezt követően a jogszabályban előírt formátumú terveket
2020.  május  8-ára  elkészítették  és  átadták  a  tervezők,  majd  benyújtották  végszámlájukat,
amelynek pénzügyi rendezést igénylő része a megfelelő teljesítés-igazolást  követően 2020.
május  11-én  került  kiegyenlítésre.  A  Minisztériumtól  kapott  támogatás  elszámolásához
készült beszámoló 2020. június 10-én került elküldésre a támogató felé.

A Miniszterelnökségtől 2020. június 30. keltezéssel, 2020. július 08. érkezéssel kaptunk
visszajelzést  a  szakmai  beszámolóhoz.  Ebben  kérte,  hogy  az  elfogadott  megyei
területrendezési tervet digitális adathordozón is adjuk át részükre, valamint tájékoztatott, hogy
„a megküldött beszámoló pénzügyi ellenőrzése is folyamatban van, amelynek eredményéről
külön értesíteni fog”. Az összeállított CD melléklet az internetes elérhetőségen található teljes
tervanyagot  tartalmazta.  A  CD  melléklet  2020.  július  20-án  került  átadásra  a
Miniszterelnökség részére.

A  beszámoló  pénzügyi  részével  kapcsolatban  2020.  szeptember  22.  keltezéssel,  2020.
szeptember  25.  érkezéssel  hiánypótlási  felhívás  érkezett.  A  hiánypótlás  teljesítésére  10
munkanap állt rendelkezésre, amelyet a lejárati határidő előtt 2020. október 05. keltezéssel
teljesítettünk.  A  beszámolót  végül,  Füleky  Zsolt  helyettes  államtitkár,  2020.  október  29.
keltezésű, 2020. november 05. napján érkezett levelével fogadta el a Miniszterelnökség.

A  megyei  főépítészek  2020.  július  23-án  tartott  összejövetelén  a  Miniszterelnökség  és  a
Lechner Tudásközpont képviselői is részt vettek. A tanácskozás egyik tématerülete a megyei
területrendezési  tervek  szerkeszthető  (digitális)  állományának  közzététele  volt,  hiszen  a
településtervezők számára nélkülözhetetlen a szerkeszthető állomány rendelkezésre állása, az
igazoló  munkarészek  elkészítéséhez.  Megyénk  álláspontja  az  volt,  hogy  a  megyei  tervek
digitális állománya a honlapon közzétehető, mert a jogszabályok alapján a terv felhasználási
joga  a  megyét  illeti.  A  tanácskozáson  mind  a  Miniszterelnökség,  mind  a  Lechner
Tudásközpont részéről ezzel ellentétes állásfoglalás született.  A települési  önkormányzatok
részére  szükséges  digitális  állomány  kivágatokat  a  Lechner  Tudásközpont  fogja  majd
előállítani,  így a  települési  önkormányzatok ezeket  majd  tőlük  igényelhetik,  hasonlóan az
ingyenes  digitális  alaptérképekhez.  A  rendszer  fölállásáig  a  megyei  önkormányzatok,
felhasználási nyilatkozatok alapján maguk biztosították a szükséges digitális állományokat.

Fontos  jogszabályi  módosítások  léptek  életbe  2022.  január  1-től  a  településrendezési
eszközöket érintően, amelyek a 2021. november 24-én a Közgyűlés számára összeállításra
került  „Tájékoztatás  a  megyei  területrendezési  terv  2021 évi  hatályosulásáról”  szóló éves
főépítészi  jelentésben  a  következők  kiemelésével  lettek  összefoglalva:  „A
településrendezésben legutóbb 2012. évben került sor átfogó reformra, melynek következtében
szükségessé vált a településrendezési eszközök, településrendezési tervek átdolgozása, az új
jogszabályi környezetnek megfelelő helyi építési szabályzatok kidolgozása. Erre a munkára
nyitva álló  határidő évről évre kitolásra került,  mivel  a helyi  tervek megalkotása előtt  az
országos területrendezési terv megalkotását, és a megyei tervek aktualizálását is meg kellett
várni. A sok munkával járó, időigényes folyamat mára még csak a települések egy részénél
zárult  le.  Számos  településnek  még a 2012.  augusztus  6-a előtti  jogszabályi  környezethez
illeszkedő, régi településrendezési eszközei vannak hatályban. Fontos, hogy ezeket legkésőbb
2021. december 31-ig lehet használni. A településtervek megalkotásának vagy módosításának
folyamatában az adatszolgáltatás és egyeztetés lefolytatására 2022. január 1-től kötelező lesz
az E-TÉR felület alkalmazása. Ezen időponttól az E-TÉR felületet kell alkalmazni a meglévő,



korábbi szabályok szerinti településrendezési eszközök, koncepció és stratégia módosításánál
is.”

A  korábbi  eljárási  rend  tehát  nem  módosult,  hanem  teljesen  új  alapfogalmakra  és
jogintézményekre  épüllő,  új  eljárási  kódex  lépett  a  helyébe.  A  településfejlesztési
koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a településrendezési eszközökről,
valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. (XI. 8.) Korm.
rendeletet
a  településtervek  tartalmáról,  elkészítésének  és  elfogadásának  rendjéről,  valamint  egyes
településrendezési  sajátos  jogintézményekről  szóló  419/2021.  (VII.  15.)  Korm.  rendelet
váltotta  fel.  Érthető  módon  nagy  várakozással  készültünk  a  2022-es  évre,  hiszen  számos
Heves  megyei  település  2022.  január  1-től  nem  használhatta  volna  településrendezési
eszközeit.  A  nagy  jelentőségű  változás  mégsem  következett  be,  mert  2022.  január  8-án
hatályba  lépett  az  „egyes  eljárási  szabályok  módosításáról”  szóló  2/2022.  (I.7.)
Kormányrendelet.  Ez  a  rendelet  félévvel  kitolta  a  314/2012.  (XI.  8.)  Kormányrendelet
hatályát és a 419/2021. (VII. 15.) Kormányrendelet teljeskörű alkalmazását. Fontos változás
volt még, hogy a 2012 előtti településrendezési eszközök alkalmazhatósága is megváltozott, a
2021. december 31-i határidő két évvel meghosszabbodott, 2023. december 31-re.

Az  épített  környezet  alakításáról  és  védelméről  szóló  1997.  évi  LXXVIII.  törvény  (a
továbbiakban:  Étv.)  60.  §  (8)  bekezdése  alapján,  a  2012.  augusztus  6-án  hatályos
szabályoknak megfelelő településrendezési eszközök módosítására 2023. december 31-ig van
lehetőség. A települések számára tehát már csak egy év áll rendelkezésre településrendezési
eszközeik felülvizsgálatára.  A 2012-ben elfogadott  Településrendezési Kódex (a 314/2012.
(XI.  8.)  Korm.  rendelet)  hatálybalépését  követően  a  következő  módon  alakult  a
településrendezési  eszközök  felülvizsgálatának  megkezdése  a  Heves  megyei  települések
részéről:

 2012-ben nem kezdődött,
 2013-ban nem kezdődött,
 2014-ben nem kezdődött,
 2015-ben öt (Terpes, Ostoros, Andornaktálya, Recsk, Egerszalók) település,
 2016-ban  hat  (Noszvaj,  Verpelét,  Kisnána,  Petőfibánya,  Mátraderecske,  Csány)

település,
 2017-ben  nyolc  (Visznek,  Nagyréde,  Hatvan,  Erdőtelek,  Halmajugra,  Ecséd,  Hort,

Lőrinci) település,
 2018-ban  hét  (Demjén,  Kál,  Füzesabony,  Heves,  Gyöngyössolymos,  Apc,

Gyöngyöshalász) település,
 2019-ben kettő (Pálosvörösmart és Kerecsend) település,
 2020-ban öt  település  (Bélapátfalva,  Zagyvaszántó,  Gyöngyöspata,  Mátraszentimre,

Pétervására),
 2021-ben  három  település  (Kisköre,  Pálosvörösmart  másodszor,  Mátraszentimre

másodszor),
 2022-ben pedig egy település (Egerszalók másodszor) kezdte meg településrendezési

eszközeinek felülvizsgálatát.
 Eger és  Gyöngyös részterületenként  haladva folyamatosan  végzi  településrendezési

eszközeinek felülvizsgálatát.
Egert és Gyöngyöst is beleszámolva, az elmúlt 10 évben összesen 36 település kezdte meg
településrendezési  eszközeinek felülvizsgálatát,  a  121 Heves  megyei  településből.  A többi
településen vagy a 314/2012. (XI. 8.) Korm. rendelet hatálybalépése előtt készült, vagy nincs
helyi  építési  szabályzat.  Az  új  Településrendezési  Kódex  (a  419/2021.  (VII.  15.)  Korm.



rendelet) hatálybalépését követően eddig három település (Pálosvörösmart, Mátraszentimre és
Egerszalók) kezdte meg településrendezési eszközeinek felülvizsgálatát.

Az új eljárási szabályok számos lehetőséget nyújtanak az önkormányzatok számára, hogy
egyszerűen és költségkímélő módon átdolgozhassák a 2012 előtti rendezési terveiket, abban
az esetben, ha nem merül fel változtatási szándékuk. Ezek az Étv. és az új Településrendezési
Kódex  által  biztosított  lehetőségek  még  nem  élveznek  teljesmértékű  elfogadást  a
Kormányhivatalok gyakorlatában. Ennek feloldását és az önkormányzatok figyelemfelhívását
szolgálta  a Heves megyei  főépítész  előadása,  a 2022. szeptember 22-én,  a  Heves Megyei
Kormányhivatal  által  megrendezett  Jegyzői  Szakmai  Értekezleten.  A  rendhagyó  módon
bemutatott  előadás:  „A  településrendezési  eszközöket  érintő  jogszabály  módosítások
áttekintése (önkormányzati szemüvegen át)” címet kapta. Fontos lenne elérni, hogy a hatályos
jogszabályok szerinti egyszerű és költséghatékony eljárási lehetőségekkel élni is tudjanak az
önkormányzatok  és  a  Kormányhivatalok  ne  akadályozzák  ezek  alkalmazását.  Az  újonnan
létrehozott Építési és Beruházási Minisztérium Építési Kerettörvény-tervezet Koncepciójának
kialakításában  szeretnénk  érvényesíteni  ezeknek  a  már  meglévő  és  kedvező  jogi
lehetőségeknek a végrehajtási garanciáit is.

2022.  július  1-vel  életbe  lépett  az  E-TÉR  felület  alkalmazásának  kötelezettsége  a
településrendezési eljárásokban:

Régóta  ismert  célja  a  Kormánynak  az  elektronikus  ügyintézések  minél  szélesebb  körű
bevezetése. Az országos- és megyei területrendezési tervek után, a településrendezésben is
megvalósult a teljes elektronikus ügyintézés, melynek köszönhetően az adatszolgáltatástól az
egyeztetésekig  a  teljes  folyamat  egy  egységes,  digitális  felületen  történik.  Az  Étv.
módosításával bevezetésre került az E-TÉR felület, vagyis az Elektronikus Térségi Tervezést
Támogató  Rendszer,  mely  –  az  ÉTDR-hez  hasonlóan  –  a  Lechner  Tudásközpont  által
üzemeltetett,  elektronikus  ügyintézésre  alkalmas  digitális  egyeztető  felület.  Ide  kerülnek
feltöltésre azok az adatállományok, dokumentumok, melyek a településtervek elkészítéséhez
vagy  módosításához  szükségesek,  vagyis  közvetlenül  innen  kérhető  meg  egyszerűen  és
digitálisan,  szerkeszthető formában a szükséges adatszolgáltatás.  Szintén az E-TÉR felület
szolgál  a  településtervek  elkészítése  vagy  módosítása  során  az  egyeztetési  folyamatok
lefolytatására,  így  a  korábbi  postai  úton  folytatott  papíralapú  folyamatok  alapjaiban
megszűntek. A településterveket elfogadásuk után fel kell tölteni az E-TÉR-be, így azokat
egységesen,  digitális  nyilvántartásra  alkalmas  módon  kell  elkészíteni.  A  digitális  forma
bevezetésével  az  országos-,  a  megyei-  és  a  települési  tervek  egységes  adatszolgáltatásra
(alaptérképi állományra), egységes jelkulcsok alkalmazásával és egységes formátumban (SHP
és PDF) készülnek el. Ez nem csak a különböző színtű tervek összevetését, egymásnak való
megfeleltetését  segíti  elő,  hanem  a  folyamatok  egyszerűsítését,  felgyorsulását  és  az
adminisztráció csökkenését eredményezi [2021. évi XXXIX. tv. 13. §; 1997. évi LXXVIII. tv.
8. § (1) és (2) bek.].

Mindezek  a  változások  az  adatszolgáltató  és  ellenőrző  feladatokat  ellátó  államigazgatási
szervek, valamint véleményező feladatokat ellátó önkormányzati szervek időbeli felkészülését
is  megkövetelték.  2021.  májusában,  a  településtervezéssel  összefüggő  egyes  törvények
módosításáról  szóló  2021.  évi  XXXIX.  törvény  elfogadásával  megkezdődtek  a  digitális
egyeztető  felületre  történő  regisztrálások  az  OÉNY rendszeren  keresztül.  A  Pest  Megyei
Önkormányzati Hivatal szervezésében 2021. október 7-én, a Miniszterelnökség és a Lechner
Tudásközpont  bevonásával  tájékoztatást  kaptak  a  megyei  főépítészek.  Az  összejövetelen
felmerült  egy  gyakorlati  képzés  szükségessége  is,  amely  a  megyei  főépítészek  részére,  a
Heves Megyei Önkormányzati Hivatal szervezésében került megvalósításra, 2021. november
18-án. Jelentős számú főépítész már előző este Egerbe érkezett, és megkezdődött a szakmai



kérdések megbeszélése. A szakmai találkozó elsősorban, az igen sikeres gyakorlati képzésre
irányult, de a szakmai kérdések megbeszélése a rendezvény utáni munkaebéden és vársétán is
tovább  folytatódott.  A  rendezvény  sikerét  jelzi,  hogy  három  kivételével  minden  megyei
főépítész eljött Egerbe. Hivatalunk már korábban, 2017. november 11-én is kivette a részét a
megyei  főépítészek  szakmai  találkozóinak  megszervezésében.  Akkor  a  megyei
területrendezési tervek felülvizsgálatára való felkészülés adta az esemény kiemelt fontosságát.
A szakmai találkozó jelentőségét növeli még, hogy a Pest Megyei Önkormányzati Hivatalon
kívül, eddig csak Heves megye vállalt ilyen feladatokat.

A 2022-es magyarországi  országgyűlési  választásokat  követően felálló  új  Kormány,  Lázár
János  miniszter  vezetésével  létrehozta  az  Építési  és  Beruházási  Minisztériumot.  Ezzel  a
terület-és  településrendezés,  az  építészet  és  építés  minden  ágazata  előszőr  kapott  önálló
minisztériumot,  és  került  egységes  vezetés  alá.  2022.  július  6-án,  az  országos  főépítészi
feladatok  ellátásával  Lázár  János  építési  és  beruházási  miniszter  Lánszki  Regő  építészeti
államtitkárt bízta meg. A bemutatkozó levélben ismertetve lettek a közeljövő célkitűzései: „A
kommunikáción  és  egymás  álláspontjának  megértésén  alapuló  szakmai  munka
megerősítésével párhuzamosan a korábbi Építészeti, Építésügyi és Örökségvédelmi Helyettes
Államtitkárság  átszervezésének  eredményeképpen  az  új  Építészeti  Államtitkárságon  belül
négy szervezeti alegység szerint soroltuk az építési ügyeket.” (Ezek az Építészeti Stratégiáért,
az  Építésgazdaságért,  az  Építészetért  és  Műemlékvédelemért,  a  Településrendezésért  és
Építéshatósági Ügyekért Felelős Helyettes Államtitkárságok).  „A helyettes államtitkárságok
koordinált  együttműködése  mellett  az  országos  építési  szabályozás,  jogszabályi  környezet
egyszerűsítése is az idei év egyik célkitűzése,  aminek folyományaként  ősszel egy új építési
kerettörvény-javaslatot tervezünk benyújtani az Országgyűlés elé.” 

Az  Építési  Kerettörvény-tervezet  Koncepciójának  megvitatására  2022.  október  21-re
kaptak  meghívót  az  állami  főépítészek,  valamint  a  megyei  jogú  városok  és  a  megyei
önkormányzatok  főépítészei.  A  koncepcióalkotási  megbeszélésen,  a  Lázár  János  által
megfogalmazott  minisztériumi  törekvések  nagymértékben  egybecsengenek  a  megyei
önkormányzatunk által is már megfogalmazottakkal, melyek a következők voltak a teljesség
igénye  nélkül:  „főépítészi  véleményezés  megerősítése;  minőségi  kontroll  visszaállítása  az
egyszerű  bejelentéseknél;  a  visszaélési  lehetőségek  és  túlterjeszkedések  visszafogása;  a
főépítészi  ellátottság  növelése  a  járásszékhelyek  bevonásával;  főmérnöki  és  főkertészi
feladatok visszahozása; a védelem előtérbe helyezése minden területen, (energia, termőföld,
természeti-és  épített  környezet);  termőterületek  kivonásának megnehezítése;  kihasználatlan
területek  újra  hasznosítása  (épületállomány,  barnamező,  rozsdaövezet);  infrastruktúra
fejlesztése (mennyiségi helyett) minőségi alapon; stb.”

A  koncepciójavaslatokat  2022.  november  7-ig  várta  a  Minisztérium  a  megyei
főépítészektől.  A  megküldött  koncepciójavaslatunk  fő  témakörei  között  szerepeltek:  a
szabályozással  kapcsolatos  alapvetések,  a  szerepkörök  kiosztása,  az  alaptörekvések
megfogalmazása, a feltárást igénylő területek felsorolása, a legfőbb célok megfogalmazása. A
leírt  témakörökből kiemelendő, a teljesség igénye nélkül:  Meg kellene valósítani,  hogy az
önkormányzatok szabályozó és a kormányhivatalok ellenőrző feladatai rendszert alkossanak,
az egyirányú hatás helyett, oda-vissza működő rendszer jöjjön létre. Meg kellene oldani, hogy
a szabályozás, a végrehajtás, a védelem és a szerzői jogok ne egymás közötti összeütközések
(konfliktusok)  okozói,  hanem  egymást  erősítő  területek  legyenek.  Bővíteni  kellene  az
önkormányzatok téradat  állományokhoz való  ingyenes  hozzáférésének  és  felhasználásának
lehetőségeit. A szubszidiaritás (a legalacsonyabb szinten történő feladatellátás) érvényesítése
a megyei önkormányzatok kötelező közreműködésével történjen.



Összefoglalás:
A  közeljövőben  meghatározó  jelentőségűnek  várható  az  új  Építési  Kerettörvény,  amely
jelenleg  a  szakmai  szervezetek  javaslatszintű  információ-  és  adatgyűjtésénél,  a
koncepcióalkotási  szakaszban  jár.  Amennyiben  az  érintett  területen  nem  történik
jogszabályváltozás, akkor 2023. december 31-e után a 2012 előtt készült településrendezési
tervek már nem lesznek használhatóak. Ez több mint nyolcvan települést (a települések 70 %-
át) érintheti a megyénkben. Ennek bekövetkezésekor az érintett  települések nem maradnak
szabályozás  nélkül,  hiszen  a  hatályos  megyei  területrendezési  terv  válik  elsődleges
jogforrássá. A települési térségen belül (a települések belterületi részén) pedig az Étv. szerint,
az „illeszkedés követelménye” alapján tudnak a képviselő-testületek illeszkedési szabályokat
alkotni.

Az országos, és ezzel együtt a megyei területrendezési tervek kötelező jellegű időszakos
felülvizsgálata és módosítása, az elkövetkező négyéves időszak végére várható. Az idei év
július 1-ét követő időszakától, az úgynevezett „településtervek” (a településfejlesztési- és a
településrendezési  tervek  együttesének)  véleményezése  már  csak  a  digitális  egyeztető
felületen  történik.  A  Heves  Megyei  Önkormányzati  Hivatal  Területfejlesztési  és
Területrendezési  Osztályának  vezetője  és  a  megyei  önkormányzati  főépítész  E-TÉR
rendszerbe történő regisztrációja sikeresen megtörtént, az új véleményezési megkeresésekre a
megye szakemberei felkészültek.

Eger, 2022. december 6.

Szabó László
megyei főépítész
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